PROJETO DE LEI 01-0166/2004 do Vereador Goulart (PMDB)

“Proíbe a exibição de cenas de violência ou sexo nas publicidades, filmes e
documentários ou nos “trailers” que antecedem o início das películas destinadas ao
público infantil e infanto-juvenil nos cinemas, cinematecas e salas de projeções no
Município de São Paulo.
A Câmara Municipal de São Paulo decreta:
Art. 1º Fica proibida a exibição de cenas de violência ou sexo nas publicidades, nos
filmes e documentários e nos “trailers” que antecedem o início das películas destinadas
ao público infantil e infanto-juvenil nos cinemas, cinematecas e salas de projeções no
Município de São Paulo.
Art. 2º Qualquer cidadão é apto a fiscalizar o cumprimento do disposto nesta lei,
devendo a denúncia ser formalizada por escrito e protocolada no âmbito da
Subprefeitura correspondente à sala de exibição infratora.
Art. 3º O descumprimento do disposto nesta lei sujeitará a infrator às seguintes
penalidades:
I - multa de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais);
II - fechamento administrativo na reincidência.
Art. 4º - O Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 90 (noventa) dias a
contar da data de sua publicação.
Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
Sala das Sessões, em abril de 2004. Às Comissões competentes".